Di conseguenza, la violazione delle leggi ecclesiastiche diventerebbe una clausola generica di competenza, complementare di quella riportata nel n. 1 (le già note cose spirituali e annesse) e dei giudizi contenziosi e criminali del can. 1552. Si tratterebbe in sostanza di modi diversi di definire l'ambito della giurisdizione ecclesiastica, tecnicamente e sostanzialmente alquanto confusi (diritti delle persone fisiche e giuridiche, delitti ecclesiastici, violazione delle leggi ecclesiastiche, « ratio peccati »).

3. *Potestà indiretta e « ratio peccati ». Alcuni esempi di dottrina canonistica.*

M. Lega, uno dei membri della commissione codificatrice, parte nella sua esposizione⁽¹⁹⁾ da una divisione netta dei diversi tipi di

agitur ad iura contententium declaranda vel vindicanda, contentiosa vocantur»; « Can. 3. § 1. Item, iure suo cognoscit Ecclesia de violatione legum ecclesiasticarum et de omnibus in quibus intrat ratio peccati, ad statuendum de culpa et ad irrogandas poenas. § 2. Iudicia, in quibus de his agitur, criminalia vocantur » (*ibid.*, p. 754).

(17) Per i lavori posteriori all'anno 1910 sembrerebbe obbligato il riferimento alla nota opera di F. ROBERTI, *Codicis Iuris Canonici Schemata. Lib. IV. De Processibus. I. De Iudiciis in genere*, Città del Vaticano 1940. Tuttavia, l'analisi critica di questo lavoro fatta da LLN, pp. 173-192, ci consente la scelta contraria. D'altronde, gli elementi essenziali delle norme studiate non subiscono modificazioni di particolare rilievo.

(18) Can. 1552 CIC17: « § 1. Nomine iudicii ecclesiastici intelligitur controversiae in re de qua Ecclesia ius habet cognoscendi, coram tribunali ecclesiastico, legitima disceptatio et definitio. § 2. Obiectum iudicii sunt: 1 Personarum physicarum vel moralium iura perseguenda aut vindicanda, vel earundem personarum facta iuridica declaranda; et tunc iudicium est contentiosum; 2 Delicta in ordine ad poenam infligendam vel declarandam; et tunc iudicium est criminale ».

(19) M. LEGA, *Praelectiones in textum iuris canonici de iudiciis ecclesiasticis in scholis Pont. Sem. Rom. habitae*, Vol. I, Romae 1905, pp. 295-296.

« cose » che fanno parte della vita degli uomini e che sono in grado di diventare materia di giurisdizione: « Res quae homini in societate seu religiosa seu civili competunt, deduci possunt in tres classes, nempe in res *spirituales*, in *ecclesiasticas*, in *temporales*. Res *spirituales* sunt quae continentur in ipsa Ecclesiae divina institutione, seu fidelibus derivantur a Cristo Domino, has ordinante quasi *media*, ad *finem sanctificationis* animarum, in vitam aeternam consequendam. Res, et iura id genus profluunt ex primatu R. Pontificis, ex sacramentis, ex munere Episcoporum, et ita porro. Controversiae quae pro his tuendis enascuntur, *spirituales* dicendae sunt ».

« Res dicimus *ecclesiasticas*, quae fidelibus comparatae sunt ab auctoritate Ecclesiae vi quarumdam institutionum, spectantium ad finem societatis religiosae melius obtinendum; qualia sunt ex.gr. iura patronatus, iura beneficalia et omnes res patrimoniale Ecclesiarum aliarumque ecclesiasticarum personarum. Hae res possunt dici etiam *spirituales*; sed eas appellamus *ecclesiasticas*, ut ab iis secernamus directe dimanantibus a divina institutione. Exinde nuncupamus causas *ecclesiasticas*, quae ad haec negotia pertinent ».

In terzo luogo, « res denuo *temporales* sunt quae ad bonum temporale civilis hominum societatis respiciunt; et istae suapte natura ordinandae et definiendae sunt a civili auctoritate, quae praestit finis praesentis felicitatis consequendae ».

Per l'autore, la determinazione concreta delle « causae spirituales » corrisponde alla teologia ed al diritto pubblico ecclesiastico. Più elaborata è invece la sua esposizione sulle « causae ecclesiasticae », nella quale riconosce l'importanza della storia non senza rimpianti di situazioni passate « ideali »: « verum in hisce determinandis non semper eadem habita est regula, quia pro diversitate temporum, Ecclesia diversimode ambitum suarum institutionum explicavit, nempe, suis legibus plura amplexa est *in media aetate*, quando ipsa assecuta fuerat plenam quorum iurium fruitionem, et civilis auctoritas in Ecclesiae tutela se collocaverat, quae iura hodie apud populos exultos amplius exercere non studet Ecclesia ».

I principi iuspublicistici riguardanti la « potestas indirecta in temporalibus » sono esplicitamente invocati nella spiegazione sulle « res temporales », in rapporto con la « ratio peccati ». Concretamente, per quanto riguarda le « res temporales seu civiles, suapte natura, ad iudicem saecularem spectant, et in has iudex eccles. competentiam non habet *directam*. Inquam “directam” nam *ratione peccati*,

ut loquitur cap. 13, De iud., X⁽²⁰⁾, haec iudicare valet Ecclesia». Come illustrazione dei principi esposti si aggiunge un esempio: «Ut ecce, si in contractibus ineundis pravus inolecat mos, veluti in usuris stipulandis, auctoritas Eccles. ad suum forum provocat haec pacta atque iudicat, an taliter inita valeant et an licite iniri possint».

Nel 1914, e quindi durante i lavori di preparazione del Codice, Wernz espone alcune «Note historicae» nelle quali afferma che la Chiesa, fin dai primi secoli, rivendicò la sua potestà esclusiva di giudicare «in causis mere spiritualibus», fra le quali fa riferimento alla fede, ai sacramenti ed al culto divino. L'intervento nelle cause temporali si giustifica con diversi motivi, ed anche con un punto di riferimento scritturistico⁽²¹⁾ che perse la sua obbligatorietà quando i governanti divennero cristiani. Su questo fatto sembra poggiare l'incompetenza della Chiesa nelle cause «mere saeculares» che, tuttavia, consente eccezioni derivate dalla consuetudine e dalle circostanze storiche⁽²²⁾.